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Folketingets § 71 tilsyn 

Folketingets § 71 tilsyn har d. 18. november 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 11 

(alm. del) til daværende social- og indenrigsminister. Social- og Indenrigsministeriet er 

ved regeringsomdannelsen den 28. november 2016 nedlagt, og ansvaret for socialom-

rådet er nu placeret i Børne- og Socialministeriet. Spørgsmålet besvares derfor af 

børne- og socialministeren. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

Spørgsmål nr. 11: 

”Hvilke konkrete initiativer er der taget og hvilke vil ministeren tage for at forebygge 
seksuelle overgreb af og på handicappede børn og unge på institutioner og botilbud 
for tvangsindlagte og tvangsanbragte personer?” 

Svar: 

Det skal indledningsvist bemærkes, at det lægges til grund for svaret, at spørgsmålet 

omhandler børn og unge med handicap, som er visiteret til et botilbud eller en instituti-

on efter servicelovens regler om anbringelser af børn. Det er ikke muligt, at tvangsind-

lægge børn og unge på institutioner eller botilbud efter serviceloven. Børn og unge 

kan jf. psykiatriloven blive tvangsindlagt i børne- og ungdomspsykiatrien, som hører 

under Sundheds- og Ældreministeriet.   

Det skal ligeledes bemærkes, at institutioner efter serviceloven, der er godkendt til 

anbragte børn, både kan rumme børn og unge anbragt med og uden samtykke. Insti-

tutionerne kan også både rumme børn med handicap og børn uden handicap 

Som en del af Overgrebspakken, der trådte i kraft 1. oktober 2013, har Socialstyrelsen 

udført forebyggende aktiviteter på anbringelsessteder i Danmark. Der er i denne for-

bindelse givet konsulentbistand til udviklingen af retningslinjer for forebyggelse og 

opsporing af vold og seksuelle overgreb mod børn og unge, og der er afholdt teamda-

ge for personalet.   

Målet med det forebyggende arbejde er, at fagpersonerne på disse steder bliver i 

stand til at opspore tegn og reaktioner på vold og seksuelle overgreb mod børn og 

unge langt tidligere samt kender til procedurer, handlemuligheder og handlepligt ved 

mistanke eller viden herom.  

I forlængelse heraf er det ligeledes formålet at understøtte udarbejdelse af retningslin-

jer for forebyggelse, opsporing og håndtering af vold og seksuelle overgreb mod børn 

og unge i de enkelte institutioner. Målet er desuden, at fagpersonerne bliver i stand til 

at omsætte deres faglige viden i praksis, hvor de fx har fået styrket deres kompeten-

cer i forhold til at kunne tale med børn og unge, der enten har været udsat for/ er i 

risiko for at blive udsat for vold og seksuelle overgreb eller som har en seksuelt be-

kymrende adfærd.  

Det materiale, der er udviklet i regi af Overgrebspakken vedr. vold og seksuelle over-

greb på børn og unge, er nu ved at blive udvidet, så det fremadrettet også omfatter 
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mere specifik viden om forebyggelse, opsporing og håndtering af vold og seksuelle 

overgreb mod børn og unge med handicap. 

Socialstyrelsen er således i gang med at udvikle en håndbog til fagpersoner på institu-

tioner, specialskoler og botilbud, der arbejder med børn og unge med handicap. 

Håndbogen skal dels give fagpersonerne viden om, dels understøtte konkret udvikling 

af retningslinjer på institutionerne til, hvordan man bedst forebygger, opsporer og 

håndterer vold og seksuelle overgreb mod børn og unge med handicap. 

Samtidig har Socialstyrelsen igangsat en undersøgelse, som foretages af SFI. Målet 

med undersøgelsen er at frembringe mere viden om voldelige og seksuelle overgreb 

mod børn og unge med handicap for at skabe det bedst mulige grundlag for at fore-

bygge og tidligt opspore overgreb mod børn og unge med handicap. 

Både håndbogen og undersøgelsen udgives i løbet af 2017 og vil indgå i Socialstyrel-

sens arbejde med forebyggende aktiviteter, temadage og understøttelse af udarbej-

delse retningslinjer på anbringelsessteder for børn og unge i hele landet.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

Mai Mercado 
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